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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön taustalla on jäsen- ja lukijatyytyväisyyskysely toimeksiantajan 
organisaation laadun parantamiseksi. Toimeksiantaja Luomuliitto on luomutuottajien 
valtakunnallinen yhteistyöjärjestö ja edunvalvoja. (Luomuliitto, 2022a)   
 

Toteutettu kysely ja tämä opinnäytetyö ovat jatkumoa talvella 2021–2022 toteutuneelle 
asiantuntiaharjoittelulle.  Kiinnostus luomutuotantoon on kulkenut mukana jo varhaisteini-
iästä, jolloin aloin pohtia mahdollisia kotitilan kehittämissuunnitelmia ensimmäisiä kertoja.  
 

Luomutuotannon kehittäminen on tällä hetkellä erittäin tärkeää, sillä luomutuotanto on osa 
maailmanlaajuisen ympäristökriisin ratkaisua. EU:n tavoite on lisätä luomutuotantoa 
Euroopan Unionissa osana Euroopan vihreän kehityksen ohjelman toteuttamista. (Euroopan 
komissio n.d )  
 

Suomi raportoi YK:n korkean tason poliittiselle foorumille kestävän kehityksen tavoitteiden 
toimeenpanosta. Suomen toinen Agenda 2030 -maaraportti valmistui kesäkuussa 2020. 
Raportin mukaan Suomen merkittävimmät haasteet koskevat kulutus- ja tuotantotapojen 
muutostarpeita, ilmastotoimien vahvistamista ja luonnon monimuotoisuuden köyhtymisen 
pysäyttämistä.  (YK-liitto n.d) Luomutuotannon lisääminen sekä luomuviljelijöiden 
ammattitaidon parantaminen edistävät näiden tavoitteisen toteutumista.  
 

Luomuliiton kehittämisvisio on, että vuonna 2030 luomutuotanto on lisääntynyt, se on entistä 
ympäristöystävällisempää ja kannattavampaa. Luomu on yhteiskunnallisesti tunnustettu 
ympäristöystävällinen tuotantotapa.   
 

Vuonna 2030 Luomuliitolla on tavoitteena olla luomualkutuotannon merkittävin asiantuntija- 
ja edunvalvontaorganisaatio, sekä äänenkantaja Suomessa. (Luomuliitto, 2022b)  

2 Tutkimuksen tausta ja tarve   

Luomuliitto on vuonna 1985 perustettu luomutuottajien edunvalvonta- ja yhteistyö 
järjestö.  Tämän tutkimuksen taustalla on Luomuliiton halu jatkuvasti kehittää omaa 
toimintaansa, jonka tavoitteena on edistää ekologisen ja ympäristöystävällisen 
luonnonmukaisen tuotannon edellytyksiä sekä eettistä kotieläintuotantoa, kehittää 
luonnonmukaisten elintarvikkeiden ja muiden luomutuotteiden saatavuutta, sekä vahvistaa 
niin viljelijöiden, päättäjien kuin kuluttajienkin ajatusta luomusta tulevaisuuden 
ruuantuotantotapana. (Luomuliitto, 2009) Luomutuotannossa olevan peltopinta-alan 
ennustetaan nousevan vuoteen 2024 mennessä 15 prosenttiin ja vuonna 2030 noin 19 %:iin. 
(Kantar TNS Agri, 2022, s.4)  
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Kuva 1. Luomuliiton logo. (Luomuliitto, 2022c)  

  
Perustamisvuonna 1985 luomutuottajia oli Suomessa n.50 maatilaa.  Vuonna 2022 
Luomuliitolla oli jo 1600 jäsentä sekä 12 alueellista jäsenyhdistystä. Visiona on tuplata 
jäsenmäärä vuoteen 2030 mennessä. (Luomuliitto, 2022b) Edellinen vastaava kysely 
toteutettiin vuonna 2019.  
  

3 Kyselyn toteutus 

Kyselyssä esitetyt kysymykset valittiin melko pitkälti edellisen, vuonna 2019 toteutetun 
kyselyn kysymysten pohjalta, jotta saadaan tietoa siitä, miten toiminnan kehittäminen on 
onnistunut. Lisäksi kysyttiin muutamia uusia kysymyksiä aiheista, joista haluttiin tietää 
jäsenistön mielipiteitä ja toiveita. Uusina asioina kysyttiin mm. sähköiseen tuottajakirjeeseen 
liittyviä asioita, sillä se on Luomuliitolle uusi viestintämuoto. Perustiedot-kohdasta poistettiin 
kysymys vastaajan sukupuolesta, sillä sen ei koettu tuovan mitään lisäarvoa kyselyn tulosten 
hyödynnettävyyteen. Kysymykset käytiin läpi ja valittiin yhdessä työn tilaajan kanssa.  
 

Kysely toteutettiin verkkokyselynä, toteutusalustaksi valikoitui Google Forms pitkälti sen takia, 
että se on työn tilaajalla muutenkin käytössä. Kyselyyn pääsi vastaamaan Luomuliiton 
verkkosivuilta löytyneen linkin kautta. Kyselyä markkinointiin Luomulehdessä sekä 
Luomuliiton sähköisessä jäsenkirjeessä ja sosiaalisen median kaikissa eri kanavissa.  
 

Kysely julkaistiin 19.1.2023 ja viimeinen vastauspäivä oli 19.2.2023. Vastausaika oli pitkähkö, 
jotta Luomuehti ehti tavoittaa tilaajat ja myös viimeisenä lehden käsiinsä saaneet ehtivät 
vastata kyselyyn. Luomuliiton jäseniä sekä kehotettiin että muistutettiin kyselyyn 
vastaamisesta useammissa eri kanavissa esim. Luomulehden laskutuksen yhteydessä, 
paikallisten luomuyhdistysten kokouksissa ja sähköpostitse sekä sosiaalisessa 
mediassa. Kyselyssä oli 48 kysymystä, joista suurin osa oli monivalintakysymyksiä, mutta 
mukaan mahtui myös lineaarisia asteikoita ja avoimia kysymyksiä. Kysely löytyy Liitteestä 1.  
 

Vastauksia kyselyyn saatiin 76kpl, joka on 32 kpl enemmän kuin edellisessä vastaavassa 
kyselyssä. Jäseniä Luomuliitolla on kaikkiaan 1600 kpl (vuonna 2022), joten kyselyn 
vastausprosentti on 4,75. Luomulehden levikki on 2000 kpl.  
 

Kysymysten suuri määrä ja näin myös kyselyn pituus saattoivat vaikuttaa negatiivisesti 
vastanneiden määrään, koska kyselyyn vastaaminen vaati aikaa ja paneutumista, eikä se ollut 
helposti selattavissa esim. älypuhelimella.  Pitkä vastausaika saattoi verottaa vastaajia, 
ihmiset ajattelivat palaavansa kyselyn pariin myöhemmin, mutta unohtivat sen.  
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Kyselyn pituudesta huolimatta kaikki vastaajat olivat täyttäneet kyselyn loppuun asti, vain 
joihinkin avoimiin kysymyksiin osa oli jättänyt vastaamatta. Joidenkin vastausten tulkinta 
osoittautui ongelmalliseksi, koska kysyjät olivat vastanneet myös sellaisiin kohtiin, jotka eivät 
koskettaneet juuri heitä, esim. neuvontapalveluista oli mielipiteensä antanut myös sellaisia 
vastaajia, jotka olivat edelliseen kysymykseen vastanneet, etteivät ole koskaan käyttäneet 
Luomuliiton neuvontapalveluita.  

4 Kyselyn vastaukset 

Kyselyssä oli kaikkiaan 48 kysymystä, jotka oli jaettu 14 erilliseen osioon. Saatuja vastauksia 
vertaillaan edellisessä vastaavassa kyselyssä saatuihin vastauksiin, jotta saadaan selville, 
millaista muutosta on tapahtunut ja mitä osa-aluetta on tarpeen kehittää 
seuraavaksi. Raportissa tuloksia käsitellään aihealueittain samoin kuin kysymykset olivat 
kyselyssä jaoteltu.  

4.1 Perustiedot 

Ensimmäisessä osiossa kysyttiin muutamia vastaajan perustietoja, muiden vastausten 
taustoiksi. Kuviossa 2. näemme vastaajien ikäjakauman, tähän kysymykseen saatiin 75 
vastausta.  
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Kuvio 2. Vastaajien ikäjakauma jäsenkyselyssä 2023.   

  
  
Kuviosta 2. käy ilmi, että keskimääräinen vastaaja oli 40–60-vuotias, tämä on hyvin linjassa sen 
kanssa, että suomalaisen maanviljelijän keski-ikä oli vuonna 2022 53 vuotta. Suomessa 
yksityishenkilöiden omistamien tilojen viljelijöistä yli 65-vuotiaita oli 18 prosenttia vuonna 
2020. Tähän on syynä sukupolvenvaihdosten vähentynyt määrä, sekä pinta-alaperusteinen 
tukipolitiikka, joka kannustaa pitämään peltoja omassa hallinnassa myös aktiivisen viljelijän 
uran päättyessä. (Luke, 2022)  

4.2 Jäsenyys 

Ensimmäisessä osiossa kysyttiin muutamia vastaajan perustietoja, muiden vastausten 
taustoiksi. Kuviossa 3. näemme vastaajien ikäjakauman, tähän kysymykseen saatiin 75 
vastausta.  
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Kuvio 3. Vastaajien ikäjakauma jäsenkyselyssä 2023.   

  
  
Kuviosta 3. käy ilmi, että keskimääräinen vastaaja oli 40–60-vuotias, tämä on hyvin linjassa sen 
kanssa, että suomalaisen maanviljelijän keski-ikä oli vuonna 2022 53 vuotta. Suomessa 
yksityishenkilöiden omistamien tilojen viljelijöistä yli 65-vuotiaita oli 18 prosenttia vuonna 
2020. Tähän on syynä sukupolvenvaihdosten vähentynyt määrä, sekä pinta-alaperusteinen 
tukipolitiikka, joka kannustaa pitämään peltoja omassa hallinnassa myös aktiivisen viljelijän 
uran päättyessä. (Luke, 2022)  

4.3 Kysymykset viljelijöille 

Osiossa kysymykset viljelijöille pyrittiin kartoittamaan sitä, kuinka suuri osa kyselyyn 
vastanneista on viljelijöitä. 73 vastaajasta viljelijöitä oli 90,4 %, kaikkein ahkerimmin vastasivat 
yli 30 vuotta viljelijöinä toimineet konkarit, joita oli 44,1 % vastaajista. Nämä luvut ovat 
huomionarvoisia siinä mielessä, että jäsenhankintaa kannattaa seuraavaksi kohdentaa 
erityisesti aloitteleviin viljelijöihin, jotta jäsenmäärässä ei tapahdu notkahdusta tämän 
aktiivisen joukon eläköityessä.  

4.4 Edun valvonta 

Luomuliitto on luomutuottajien edunvalvoja Suomessa. Luomuliitto tekee yhteiskunnallista 
vaikuttamistyötä luomutuottajien eduksi osana laajempaa vaikuttajien verkostoa. 
Luomuliitolla on useita eri edustuksia eri työryhmissä, kuten maa- ja metsätalousministeriön 
luomualajaoksessa sekä CAP:in seurantakomiteassa. Luomuliitolla on jäsenyyksiä muissa 
järjestöissä sekä yhteistyösopimuksia muiden edunvalvontatoimijoiden kanssa. Luomuliitto 
vaikuttaa alaa koskevaan päätöksentekoon vastaamalla lausuntopyyntöihin ja tekemällä 
kannanottoja. Luomuliitto pitää myös aktiivisesti yhteyttä poliitikkoihin ja viranomaisiin sekä 
maa- ja metsätalousministeriöön. (Luomuliitto, 2022a) Luomuviljelijöiden edunvalvonta on 
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hyvin keskeinen osa Luomuliiton tekemää työtä. Näillä kysymyksillä pyrittiin selvittämään sen 
onnistumista jäsenistön näkökulmasta.  
 

Kysymyksen 73 vastaajasta 83,8 % piti Luomuliiton tekemää edunvalvontatyötä tärkeänä, ja 
tämä prosentti on hieman noussut, edellisessä kyselyssä se oli 79,1 %. (Luomuliitto, 
2019a) Kuviossa 4 kysyttiin vastaajan mielipidettä siitä, onko Luomuliitto onnistunut 
edunvalvontatehtävissään asteikolla 1–5, 1 on täysin eri mieltä ja 5 on täysin samaa mieltä. 
Vastauksia tähän kysymykseen saatiin 74 kpl.  
 
Kuvio 4. Vastaajien mielipide siitä, onko Luomuliitto onnistunut edunvalvontatehtävissään  

  
  
Kuviosta 4 huomaamme, että vastaajista, 54,1 % oli sitä mieltä, että Luomuliitto on onnistunut 
edunvalvontatyössään hyvin ja 5,4 % mielestä erinomaisesti. Edellisessä kyselyssä vastaavat 
luvut olivat 58,1 % ja 2,3 % eli erinomaisen arvosanan antaneiden määrä on lähes 
tuplaantunut. (Luomuliitto, 2019a)  
 
Kuviossa 5 Näemme vastaukset kysymykseen tietävätkö jäsenet, miten luomuliitto ajaa 
heidän etujaan. Vastauksia tähän kysymykseen saatiin 74kpl.  
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Kuvio 5. Tietävätkö jäsenet, miten luomuliitto ajaa heidän etujaan asteikolla 1–5, 1 on täysin 
eri mieltä ja 5 on täysin samaa mieltä.   

  
Kuviosta 5. nähdään, että vastauksissa oli jonkin verran hajontaa, ja syitä muutama vastaaja 
avasikin seuraavana olleessa avoimessa vastauskentässä. Perusteluista nousi esiin mm. se, 
että vastaaja on ollut vasta vähän aikaa Luomuliiton jäsen ja/ tai ei muuten seuraa aktiivisesti 
maatalouspoliittista keskustelua.  
 

Kyselyn vastaajilta kysyttiin avoimella kysymyksellä, miten edunvalvontatyötä tulisi heidän 
mielestään kehittää. Vastauksissa nousivat erityisesti toiveet siitä, että Luomuliitto tekisi 
enemmän ja terävämpiä kannanottoja luomutuotannon puolesta ja pyrkisi aktiivisemmin 
lisäämään luomun positiivista medianäkyvyyttä. Luomuliitolta toivottiin myös entistä 
enemmän ja entistä näkyvämpää poliittista vaikuttamista, sekä enemmän yhteistyötä 
viljelijöiden ja muiden tahojen, kuten neuvontajärjestöjen kanssa, myös edunvalvonnan 
osalta.   

4.5 Viestintä 

Luomuliiton pääviestintäkanavia ovat kotisivut, Luomulehti ja tuottajajäsenten sähköinen 
uutiskirje, lisäksi viestitään sosiaalisen median eri kanavissa. Tämän osion kysymyksillä 
pyrittiin vertailemaan eri viestintäkanavien tavoittavuutta, sekä saamaan tietoa mahdollisista 
kehittämistarpeista. Kuvio 6 kuvaa sitä minkä viestintäkanavan kyselyn vastaajat kokivat 
itselleen tärkeimpänä. Vastauksia tähän kysymykseen saatiin 74 kpl.  
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Kuvio 6. Vastaajien mielestä tärkeimmät viestintäkanavat.  

  
Kuviosta 6 huomaamme, että Luomuliiton viestintä on kaikkein tavoittavinta heidän 
pääviestintäkanavissaan, eli Luomulehdessä ja sähköpostitse lähetettävissä uutiskirjeissä. 
Sosiaalisen median kanavista tavoittavin on Facebook. Kysymyksen 56 vastaajasta 82,1 % 
seuraa Luomuliittoa Facebookissa. Luomuliiton sosiaalisen median kanavia seuraa jäsenten 
lisäksi myös paljon kuluttajia, joten siellä julkaistaan huomattavasti muita viestintäkanavia 
vähemmän ammatillista sisältöä.  
 

Kyselyn vastaajat olivat aiempaa tyytyväisempiä Luomuliiton viestinnän määrään ja 
kattavuuteen. Kysymyksen 74 vastaajasta hyvin riittävänä Luomuliiton viestintää piti 54,1 % 
edellisen, kyselyn vastaava luku oli 37,2 %. (Luomuliitto, 2019a)  
 

Luomuliittoon on kyselyn vastaajien mukaan myös aikaisempaa helpompi olla yhteydessä. 74 
vastaajasta 25,7 % oli sitä mieltä, että Luomuliittoon on erittäin helppo olla yhteydessä, 
edellisen kyselyn vastaava luku oli 17,1 %. (Luomuliitto, 2019a)  
  

4.6 Luomulehti 

Luomulehti on Luomuliiton julkaisema, luomutuotantoon erikoistunut ammattilehti, joka 
ilmestyy noin 6 kertaa vuodessa. Lehti kuuluu jäsenetuna Luomuliiton tuottajajäsenyyteen, 
mutta sen voi tilata myös erikseen. (Luomuliitto, 2022e). Uudessa kyselyssä Luomulehteä 
koskevat kysymykset oli eriytetty omaksi osiokseen, edellisessä kyselyssä ne olivat muun 
viestinnän kanssa samassa. Luomulehden saama palaute kyselyn vastaajilta oli pääasiassa 
erittäin hyvää. 54,1 % oli täysin samaa mieltä väittämän “Luomulehti on hyvä tapa saada 
tietoa luomuliitolta” kanssa, vuonna 2019 tätä mieltä oli vain 20,9 % vastaajista. (Luomuliitto, 
2019a).  
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Vastaajista 40,5 % oli erittäin tyytyväisiä Luomulehden ammatillisiin sisältöihin. Edellinen 
vastaava ja luku oli 23,3 %. (Luomuliitto, 2019a) Kuviossa 7 näemme esimerkin Luomulehden 
kannesta.  
 
Kuvio 7. Luomulehden kansi 4/22  

  
 

4.7 Sähköinen tuottajakirje 

Sähköinen tuottajakirje (kuvio 8) on uusi vuoden 2019 kyselyssä saadun palautteen 
perusteella kehitetty viestintämuoto. Tuottajakirje on tavoittanut hyvin, 68 vastaajasta 86,8 
% on lukenut sitä. Jäsenkirje on otettu vastaan hyvin ja sen sisältöä pidetty hyödyllisenä.  
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Kuvio 8.  Sähköisen uutiskirjeen sisältöä huhtikuussa 2023. 
 

  

4.8 Verkkosivut 

Kyselyssä kerättiin muutaman kysymyksen verran käyttäjäkokemuksia Luomuliiton 
uudistuneista verkkosivuista. Sivuilta etsitään selvästi eniten: yhteystietoja, tietoa 
ajankohtaisista asioista esim. tapahtumista, sekä vinkkejä erilaisiin luomuviljelyyn liittyviin 
pulmatilanteisiin.  
 

Verkkosivujen ulkonäkö sai myös hyvää palautetta ja kyselyn vastaajat ovat löytäneet 
etsimänsä tiedon sivuilta helposti.  

4.9 Neuvonta 

Luomuliitto tarjoaa jäsenilleen neuvontapalveluita erilaisiin luomutuotantoon liittyviin 
ongelmatilanteisiin. Luomuliiton asiantuntijoilta löytyy asiantuntemusta mm. viljelyyn, 
kotieläintuotantoon, luomukeruuseen sekä elintarvikkeisiin liittyvissä asioissa. Jäsenet ovat 
kuitenkin ehkä huonosti tietoisia tästä mahdollisuudesta, sillä vain 15,1 % (kuvio 9) kyselyyn 
vastanneista oli käyttänyt Luomuliiton neuvontapalveluita. Kysymykseen saatiin 63 vastausta.  
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Kuvio 9. Luomuliiton neuvontaa käyttäneiden osuus vastaajista.  

 
 

4.10 Luomuliitto tuottajan tukena 

Luomuliitto pyrkii monin eri tavoin tukemaan luomutuottajia. Kyselyyn vastaajilta kysyttiin, 
onko Luomuliitto auttanut heitä kehittymään ammatillisesti? Kuviossa 10 näemme vuoden 
2019 vastaukset, jolloin vastauksia kysymykseen saatiin 41kpl.  (Luomuliitto, 2019a)  
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Kuvio 10. Luomuliiton kysely 2019. Onko Luomuliitto auttanut kehittymään ammatillisesti, 
asteikolla 1–5, 1 on täysin eri mieltä ja 5 on täysin samaa mieltä.  

  
Kuviossa 11 on vuoden 2023 vastaukset kysymykseen onko Luomuliitto auttanut kehittymään 
ammatillisesti, vastauksia saatiin 73 kpl.  
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Kuvio 11. Luomuliiton kysely 2023. Onko Luomuliitto auttanut kehittymään ammatillisesti, 
asteikolla 1–5, 1 on täysin eri mieltä ja 5 on täysin samaa mieltä.  
  

  
Kehitys on ollut positiivista ja vastaajat kokivatkin yhä useammin Luomuliiton auttaneen heitä 
kehittymään ammatillisesti, sillä täysin samaa mieltä -vastausten osuus on kasvanut neljän 
vuoden aikana 7,3 prosentista 15,1 prosenttiin, ja melko samaa mieltä olleiden osuus 39 
prosentista 42,5 prosenttiin.  
 

Kyselyyn vastaajat toivoivat Luomuliitolta myös erilaisia verkostoitumistapahtumia, kuten 
koulutuksia, pellonpiennarpäiviä ja tuotantosuuntakohtaisia pienryhmiä yms., joissa 
viljelijöillä olisi mahdollisuus saada toimialaansa liittyvää ajankohtaista tietoa ja vaihtaa 
kokemuksia kollegoiden kanssa.  

4.11 Luomu yhteiskunnassa   

Maa- ja metsätalousministeriön teettämän luomutuotannon kehitysnäkymiä käsittelevän 
tutkimuksen mukaan, luomutuottajat ovat muita maataloustuottajia yrittäjähenkisempiä 
(Kantar TNS agri,2022, s.24). Tämä näkyy myös Luomuliiton jäsenten vastauksissa, 74 
kysymykseen vastanneesta 36,5 % toivoi, että Luomuliitto toisi enemmän esille luomuun 
liittyvää bisnesajattelua, kuten taloutta, myyntiä tai markkinointia.   
 

73 vastaajasta 16,2 % piti tärkeinä luomutuotantoon liittyviä taloudellisia houkuttimia, tämä 
luku on hieman kasvanut, sillä vuonna 2019 se oli 9,5 %. Enää 43,8 % piti luomua itsessään 
tärkeimpänä arvona viljelytoiminnassaan, kun vielä vuonna 2019 vastaava luku oli 52,4 %. 



14 

 

(Luomuliitto, 2019a) Luomuviljelyn suurimpana uhkana vastaajat (74 kpl) pitivät 
maanviljelijöiden todellisuudesta vieraantuneita maatalouspoliittisia päätöksiä sekä 
kansallisella että EU-tasolla. Tämän vastausvaihtoehdon valitsi 71,6 % vastaajista. Toiseksi 
suurimpana uhkana (58,1 % vastaajista) pidettiin valvontaa, toimintaympäristön 
heikentymistä ja lisääntynyttä byrokratiaa.  
 

Kyselyn vastaajat toivoivat Luomuliiton edelleen ottavan kantaa yhteiskunnalliseen 
keskusteluun sekä työskentelevän luomun tunnettavuuden parantamiseksi mm. pyrkimällä 
lisäämään suuren yleisön tietoisuutta luomutuotannon positiivisista ympäristövaikutuksista.  

4.12 Luomupäivät 

Luomupäivät (ohjelmaesimerkki kuvio 12 ja valokuva tapahtumasta kuvio 13) ovat luomuliiton 
vuosittain järjestämä valtakunnallinen seminaari kaikille luomualan toimijoille. Päiviin kuuluu 
mm. asiantuntijapuheenvuoroja ja retkiä, verkostoitumista unohtamatta. Kysely vastaajista 
43,8 % on osallistunut luomupäiville. Heitä pyydettiin arvioimaan luomupäivät asteikolla 4–
10. Vastaajista 53,4 % antoi vastaukseksi arvosanan 8–9.  
 
Kuvio 12. Luomupäivien ensimmäisen päivän ohjelma vuonna 2019.  
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Kuvio 13. Seminaariyleisöä luomupäivillä 2019  
 

  
(Luomuliitto 2019b)   

4.13 Risut ja ruusut 

Lopuksi pyydettiin vielä yleistä palautetta Luomuliiton toiminasta.  Kuviossa 14 näemme 
vastaukset kysymykseen mikä Luomuliitossa toimii parhaiten? Vastauksia tuli 71 kpl. 
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Kuvio 14. Mikä Luomuliitossa toimii parhaiten?  

  
Kaikkein toimivimpana pidettiin Luomulehteä (49,3 %) näin oli myös vuonna 2019 tehdyssä 
kyselyssä, jolloin 52,9 % vastaajista piti toimivimpana viestintää, johon myös Luomulehti 
kuului. Tämän vuoden kyselyssä vastaava yhteisluku olisi 64,8 %, mikäli Luomulehti olisi ollut 
osana viestinnän vastausvaihtoehtoa. (Luomuliitto, 2019a)  
 

Vastaajat myös suosittelisivat Luomuliittoa muille aiempaa todennäköisemmin. Vastaajista 
56,8 % piti erittäin todennäköisenä, että voisi suositella Luomuliiton jäsenyyttä. Vuonna 2019 
vastaava luku oli vain 31,0 %.  (Luomuliitto, 2019a)  

5 Johtopäätökset 

Luomuliiton jäsenet ja Luomulehden lukijat ovat olleet tyytyväisiä tapahtuneeseen 
kehitykseen.  
 

Seuraavat mahdolliset kehityskohteet voisivat olla tuottajajäsenten tietoisuuden 
parantamista neuvontapalvelun mahdollisuudesta, sekä jäsenhankinnan kohdistaminen 
nuoriin viljelijöihin, jotka ovat aloittamassa luomuviljelijöinä tai kiinnostuneet luomuviljelyn 
mahdollisuuksista.  
 

Jäsenkyselyn vastausprosenttia voisi jatkossa parantaa tekemällä yhden pitkän kyselyn sijaan 
useita lyhyitä kyselyitä eri aihepiireistä vuoden aikana.  
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Liite 1. Luomuliiton jäsen ja Luomulehden lukija kysely  

Luomuliiton jäsen- ja Luomulehden lukijakysely 2023 Luomuliiton jäsen- ja Luomulehden 
lukijakysely 2023 toteutuu osana Hämeen ammattikorkeakoulun opinnäytetyötä. 
Opinnäytetyön toteuttaja on Jenna Yrjas,  jenna.yrjas@luomuliitto.fi. Opinnäytetyö 
julkaistaan theseus.fi -tietokannassa kesäkuussa 2023.  
 

1. Ikä   
20 vuotta tai nuorempi  
21–39 vuotta  
40–59 vuotta  
60 vuotta tai vanhempi  
 

2. Koulutus tausta  
Peruskoulu (keskikoulu / kansakoulu)  
Lukio/ammattikoulu (opistoaste)  
Alempi korkea-aste  
Ylempi korkea-aste  
 

3. Jäsenyys/Luomulehden tilaus  
Luomuliiton tuottajajäsen  
Luomuliiton kuluttajajäsen  
Luomuliiton yhteisöjäsen  
Luomuliiton kannatusjäsen  
Luomulehden tilaaja (ei tuottajajäsen)  
 

4. Luomuliiton jäsenille: Jäsenyhdistys, johon kuulun  
Ekoviljelijät ry.  
Kainuun luomuyhdistys ry.  
Keski-Pohjanmaan Luonnonmukaisen viljelyn yhdistys ry.  
Keski-Suomen luomuyhdistys ry.  
Länsi-Suomen luomu ry.  
Pirkanmaan Luonnonmukaisen viljelyn yhdistys ry.  
Pohjois-Pohjanmaan Luomuyhdistys ry.  
Päijänteen luomu ry.  
Saimaan luomu ry.  
Satakunnan Luomutuottajat ry.  
Savo-Karjalan luomuyhdistys ry.  
Svenska Österbottens Ekologiska förening rf.  
Luomuliiton suorajäsenyys  
 

5. Miksi olet Luomuliiton jäsen?  
 

             Kysymykset viljelijöille  
6. Olen viljelijä  

Kyllä (päätoiminen tai sivutoiminen)  

mailto:jenna.yrjas@luomuliitto.fi
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En (siirry kymymykseen 9)  
 

7. Olen ollut viljelijänä (vuotta)  
alle 5  
5–10  
10–20  
20–30  
yli 30 vuotta 
  

8. Olen ollut luomuviljelijä  
yhtä kauan kuin viljelijänä ylipäätään  
alle 5  
5–10  
10–20  
20–30  
yli 30 vuotta  

 
Vastaa seuraaviin väittämiin asteikolla 1–5. (1 = täysin eri mieltä, 5 = täysin samaa mieltä)  

9. Luomuliiton edunvalvontatyö on tärkeää.  
Täysin samaa mieltä  
Täysin erimieltä  

 
10. Luomuliitto on onnistunut edunvalvonta tehtävissään.  

Täysin samaa mieltä  
Täysin eri mieltä  

 

11. Tiedän miten Luomuliitto ajaa etujani.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

12. Miten Luomuliiton edunvalvontatyötä voisi kehittää?  
 

13. Mikä Luomuliiton viestintäkanavista on sinulle tärkein?  
Luomulehti  
Tuottajajäsenen sähköinen uutiskirje  
Luomuliiton verkkosivut  
Luomuliiton some-kanavat  

 

14. Seuraan Luomuliittoa   
Facebookissa  
Instagramissa   
Twitterissä  

 
15. Luomuliiton viestintä on ajankohtaista.  

Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  
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16. Luomuliiton tuottamaa viestintää on riittävästi ja se on riittävän kattavaa.  
Täysin samaa mieltä  
Täysin eri mieltä  

 

17. Luomuliittoon on helppo olla yhteydessä.  
Täysin samaa mieltä  
Täysin erimieltä  

 

18. Saan Luomuliitolta tärkeää tietoa toimialaani koskevissa asioissa.  
Täysin samaa mieltä  
Täysin eri mieltä  

 

19. Haluaisin kuulla Luomuliitolta eniten näistä asioista:  
Kasvinviljely  
Kotieläimet   
Työkoneet   
Viljelytekniikat   
Luomutilan talous  
Elintarvikkeiden jalostus  
Maatalouspolitiikka   
Ympäristökysymykset   
GMO   
Metsätalous  
Markkinatilanne   
Luomumaininnat muissa medioissa  

 

20. Saan tietoa luomusta muualta, mistä?  
 

21. Vapaa sana Luomuliiton viestinnästä  
  
Luomulehti  
Vastaa seuraaviin väittämiin asteikolla 1–5. (1 = täysin eri mieltä, 5 = täysin samaa 
mieltä)  

22. Luomulehti on hyvä tapa saada tietoa Luomuliitolta.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

23. Olen tyytyväinen Luomulehden ammatillisiin sisältöihin.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

24. Miten kehittäisit Luomulehden sisältöjä?  
Luomuliitto on vuodesta 2020 lähtien lähettänyt tuottajajäsenilleen sähköistä uutiskirjettä 6 
kertaa vuodessa.  
 

25. Onko jäsenkirje tavoittanut sinut?  
Kyllä  
Ei  



Liite 1 / 4 
 

 

 

26. Olen saanut hyödyllistä tietoa jäsenkirjeestä.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

27. Jäsenkirje on lähetetty n. 6 kertaa vuodessa, haluaisin saada jäsenkirjeen useammin.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 
Verkkosivut  
 

28. Verkkosivut ovat visuaalisesti miellyttävät  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

29. Löydän verkkosivuilta helposti etsimäni.  
 

30. Minkälaista tietoa haet Luomuliiton sivuilta?  
 

31. Mistä aiheesta kaipaisit tietoa verkkosivuille?  
 

Neuvonta  
32. Oletko käyttänyt Luomuliiton neuvontapalveluita?  

Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

33. Saamani neuvonta on ollut hyödyllistä.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

34. Haluaisin, että Luomuliitto lisäisi yhteisöllisyyttä luomuviljelijöiden kesken.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

Luomu yhteiskunnassa  
35. Millä tavalla Luomuliitto voisi lisätä yhteisöllisyyttä?  

 

36. Luomuliitto on auttanut minua kehittymään ammatillisesti.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

37. Luomuliitto on luomutuottajan tärkein verkosto.   
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

38. Haluaisin, että Luomuliitto toisi enemmän esille luomuun liittyvää bisnesajattelua, 
kuten taloutta, myyntiä tai markkinointia.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  
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39. Pidän luomussa tärkeänä nimenomaan taloudellisia houkuttumia.  
Täysin erimieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

40. Luomu itsessään on tärkein arvo viljely toiminnassani.  
Täysin erimieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

41. Luomuliiton ei tulisi puuttua laajasti yhteiskunnalliseen keskusteluun, vaan pitäytyä 
luomutuotantoon liittyvässä toiminnassaan.  
Täysin eri mieltä  
Täysin samaa mieltä  

 

42. Mikä seuraavista asioista on mielestäsi suurin haaste luomun tulevaisuudelle? (voit 
valita useamman vaihtoehdon)  
Kustannukset: Kustannusten nousu  
Markkinat: Tuottajahinnat ja joustamattomat sopimukset  
Valvonta: Toimintaympäristö ja byrokratia  
Jaksaminen: Yleinen jaksaminen ja lomittajien/kausityövoiman huono 
saatavuusMaatalouspolitiikka: Maanviljelijöiden todellisuudesta vieraantuneet 
poliittiset päätökset sekä kansallisella että EU-tasolla 

  
43. Miten Luomuliitto voisi nykyistä paremmin edistää luomuun liittyvää 

yhteiskunnallista sanomaa?  
 
Luomupäivät on Luomuliiton vuosittain järjestämä valtakunnallinen tapahtuma.  

44. Olen osallistunut Luomupäiville.  
Kyllä  
En  

 

45. Minkä arvosanan antaisit tapahtumalle asteikolla 4–10?  
 

Risut ja ruusut   
46. Mikä Luomuliitossa toimii parhaiten?  

Edunvalvonta  
Viestintä  
Neuvonta  
Luomulehti  

 

47. Mikä näistä osa-alueista on mielestäsi tärkeintä Luomuliiton toiminnan 
kehittämisessä?  

 

48. Kuinka todennäköistä on että voisit suositella Luomuliiton jäsenyyttä ja/tai 
Luomulehden tilausta ystävällesi?  
Erittäin epätodennäköisesti  
Erittäin todennäköisesti  
 

Arvonta   
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Jättämällä yhteystietosi (sähköpostiosoite ja puhelinnumero) osallistut tuotepalkintojen 
arvontaan. Kiitos ja kumarrus, kun käytit aikaasi tämän kyselyn täyttämiseen ja tärkeästä 
tuesta Luomuliiton toiminnalle jäsenmaksun muodossa.  
Yhteystiedot
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